trimonium, clandestinum odium, Clandestinum  
incendium. ¶ De de.

**D**E, præpositio est, quæ separata significat, hoc  
est, à, vel ab, vel, ex, vt audiui de patre meo, id  
est, à patre, vel ex patre. Item iungitur loco, vt ve  
nio de vrbe, id est, ab vrbe. Item significat pro  
pter, vt hac de causa non sum tibi molestus, id est  
propter hanc causam. Dicitur etiam cū de, susque  
deq; fero pro parui curio, vt quicquid in me dela  
traris susque deq; feram. Composita verò multa  
significat de qua aliàs.

¶ De E.

**E**, præpositio est, quæ & separatur, & compo  
nitur, separata modò localis est, vt è calo, è  
ciuitate. Modò ponitur pro a, eleganter, vt audi  
ui è patre meo, pro à patre, Modò significat pro  
vel ad, vt è republica, id est, pro republica, è tua di  
gnitate, id est, pro tua dignitate, è re tua, id est, ad  
vtilitatē tuam è republica, id est, ad vtilitatē rei  
publice. Modò significat secundum, vt ex Plato  
tonis sententia, id est, secundum Platonis senten  
tiam, Dicitur & ornatè pro è diuersò seu ex op  
posito. Hispane, enfrete, vt è regione boreę flat  
Auster. Idem significat è conspectu, vt è conspe  
ctu eodium Comitis magister meus habitat, modò  
ponitur pro in, vt è renibus labore, id est, mor  
bum seu infirmitatem in renibus patior, & ita de  
similibus, vt è capite, è pectore, &c. Modò aduer  
biuum & significat è cōtrario. Hispane, el cōtrario

L iij

## GRAMMATICÆ

idem significat è diuerso, è conuerso, contrà. Cuendum est tamen ne dicatur è contra.

## ¶ De ex.

**E**X prepositio vt alijs atq; alijs verbis iungitur, ita aliam sortitur significationē, Hispane, De. Interdum enim significat locum, vt ex cālo, ex urbe, interdum tempus, vt idem sit quod post, vt ex eo die quo in ædem tuam conuocati sumus, te nō vidi, hoc est, post illū diem. Interdum ponitur pro postquam, vt ex quo venisti, non es mihi loquut⁹, hoc est à tempore quo venisti, & potest referri ad ad vtrunc⁹ numerū, vt annus est vnus, vel tres sunt anni, ex quo non me vidisti. Dicitur quoque ex illo, pro eo quod ineptè dici solet ex tunc. Ex tempore p ex improviso, quod & ornatè dicitur impræmeditato ac inopinato. Ex composito, vel dedita opera, vel incomposita opera, pro eo quod rusticè dici solet expressè seu ex industria, Hispane, adrede, vt ex composito, dedita opera hoc feci. Interdum ponitur eleganter pro à, vel ob, cum verbis significantibus cognoscere vel interrogare, vt sunt, cognosco, intelligo, accipio, audio, interrogo, percōtor, sciscitor, quero, vt ex literis tuis intelli xi te mihi esse amicissimum, cetera ex tabelario cognoscet. Nonnunquam etiā significat personam, vt cum dicimus. Audiui hoc ex patre meo. Aliquando quoque causam importat, vt ferè idem sit quod propter, vt quam morosi sint qui amāt, vel ex hoc facile intelligi potest, id est, ppter hoc.

Alias præterea infinitas habet significations p̄ ratione adiuncti. Ex equo, idem est, quod æqualiter, Hispane, igualmente, vt hoc discrimen ac periculum ex equo partiemur. Ex animo non simulatè, sed ex voluntate & affectu, vt tuus ex animo sum, te ex animo dīligo. Ex consuetudine, hoc est, secundum consuetudinem, vt ex consuetudine tua & legas, & relegas. Ex insperato: id est, præter spem & opinionem, vt ex insperato repente venit ad me tabellarius. Ex integro, vel de integro, quod barbari dicunt denuero. Ex professo, id est, serio, consultò: non dissimulatè: & quasi ex profelsione. Ex animi sententia, idem est quod ex voto, ad votum, secundum desiderium nostrum. Nam ex significat secundum, & sententia voluntatè animiq; arbitrium, vt si tuum amorem consecutus fuero: omnia mihi ex sententia succedent: nonnunquam interponitur genitiuus animi, vt amicum mihi natus sum ex animi sententia, id est, vt anim⁹ optat.

¶ De Pro,

**P**Ro, præpositio est ablativo casui seruiens varios in oratione usus habens, variasque significaciones, Aliquando enim significat ante, vt p̄ curia, pro mœnibus, id est, ante curiam, ante mœnia. Interdum pro, iuncta ablativo significanti locū significat in, vt pro tribunali, id est, in tribunali, hoc est in loco iudicali. Interdum ponitur ornatae pro secundum, vt pro tua in me benevolentia hoc

## GRAMMATICÆ

fecisti, id est, secundum tuam benevolentiam. Pro Platonis sententia, pro hominum iudicio, id est, secundum Platonis sententiam, secundum hominū iudicium. Pro meis viribus, id est, secundum meas vires, pro viribus tuis laborasti, seu pro virili, hoc est, secundum vires tuas. Interdum ponitur pro causa siue propter, ut pro amore quem erga te habeo mutuum hæc scripsi, id est, propter amorē mutuum. Interdum pro eo ac, & pro eo atq; usurpatur pro ita ut, vel perinde ut, ut sanequam p eo ac debui, grauiter molestèq; tuli, id est, ita ut debui. Interdū pro, est & interiectio admirantis, ut pro Dij immortales facinus indignum quid narras? Item interiectio dolentis, seu indignantis, ut pro Deum atq; hominum fidem. Sed his duobus modis circū flectitur, & nominatio, accusatio, vocatioq; iūgitur, ut patet ex superioribus exemplis.

### ¶ De Præ.

**P**RÆ, prepositio ablativo deseruiens idem significat quod antè, qua tam separata utimur, quam composita, separata modo significat ante, Hispane, antè ò delante, ut mors semper mihi præ oculis est, id est, ante oculos. Nonnūquam causam de notat, accipiturq; pro ob, vel propter, ut præ amore dei mille patior pericula, hoc est, ob, vel propter amorem dei, præ frigore, præ tristitia, hoc est, propter frigus, propter tristitiam. Interdum idem valet quod præter, ut præ se omnes arbitratur indos, hoc est, omnes præter se. Interdum præ apta

PRAECEPTIONES. 79  
est ad significandum vnius rei supra aliam **excellē**  
lentiam, vt Antonius præ cæteris, præ cūctis, præ  
alijs literarum studiosissimus est, hoc est, plusquam  
cæteri, plusquam cuncti, plusquam aliij. Vnde &  
verba cum prædicta præpositione composita ex  
cellentiam significat, vt præsto, præcello, aliquan  
do significat antè, vt præpono, præfero, aliquando  
super, vt præfectus, præsideo, aliquando valde, vel  
mirum immodum, siue præter modum, vt præcla  
rus, præcelsus. Hinc etiā deducitur istam præposi  
tionē præ iunctam ablatiuis vtriusque numeri triū  
primorum pronominum primitiorum, eleganter  
præponi huic verbo fero, qui quidem ablatui pro  
personarum & numerum verbi diuersitate variā  
tur, nam debent eiusdem esse numeri, & personæ  
cum verbo cui iunguntur, vt præmefero, præte  
fers, præfert. Et pluraliter, prænobisferim⁹, præ  
vobis fertis, præferunt. Significat autem præse  
ferre dicto vel facto, vultu & gestu, ostendere &  
confiteri qualem opinionem habeat, vt ille præse  
fert hominē ferocem & rixæ audum. Ioānes plu  
rimum comitatis & humanitatis præfert. ille præ  
fert grauitatem, & ille liberalitatem, & similia  
mille. Interdum ablatiuis pronominalis omittur,  
& dicimus præfero, præfers, prefert, in eadem si  
gnificatione, vt tuæ literæ summam (qua me affe  
ceris) amicitiam preferunt. præmeduco, præme  
gero, in eundem sensum recidunt.

¶ De palam.

## GRAMMATICÆ

**P**Alàm, præpositio ablatiui significat in conspe-  
ctu atque oculis omnium, Hispane, En presen-  
cia, o delante, vt palàm omnibus hoc factum est,  
palàm testibus indicabo testimonium meum. Ali-  
quando est aduerbium & significat manifestè siue  
**m**in aperto, Hispanè, publicamente abiertamente,  
vt, fient ista palàm, Differt autem coram à palā,  
quòd coram ad personas certas tantùm refertur,  
palàm ad omnes. Hinc fit propalā eiusdem signifi-  
cationis, pro valde manifestè, à quo propatulo,  
as, pro manifesto seu aperto, vnde in propatulo  
dicitur pro in publico, De quibus infra.

### ¶ De Sine.

**S**Ine, præpositio separatiua ablatiuo deseruiens,  
idem significans quod absque, Hispane, sin, vt  
sine te tristis sum, sine cerere & bacho friget ve-  
nus.

### ¶ De Tenuis.

**T**Enus, præpositio significat locum contingens  
tiæ, id est, usquead, Hispane, hasta. Sēper post  
ponitur suo casui, exigitq; genituum nominis si-  
gnificantis res tantummodo duplices, hoc est, que  
duæ tantum solent esse, nec plures nec pauciores,  
vt aurium tenus madefactus sum, oculorum tenus  
sto in aquis, id est, usque ad aures, usque ad oculos.  
Sic dicimus manuum tenus, crurum tenus, cluniū  
tenus. Quod si plutes sint duabus, aut pauciores  
ablatuum exigit, vt capillis tenus sumersus sum

in aquis, id est, usq; ad capillos, vmbilico tenus in fluuium ingrellus sum, capite tenus est mihi infirmitas tanti mali, id est, usq; ad vmbilicū, & caput. Interdū significat nō ultra. Hispane, no mas que, vt tu es monachus habitu tenus, mihi amicum te ostendis verbo tenus, ille est bonus nomine tenus.

Præpositiones autem ablatiō cum verbis quietis, vel accusatiō cum verbis motus, maximè ad quem deseruiētes, sunt, in, sub, super, & subter, De quibus suo ordine disputabitur.

¶ De in.

**I**N, præpositio est quæ & separari & cōponi sollet, separata cùm ad locum est motus accusatiuum postulat, vt in forum, in Hispaniam propero. Cùm autem significat aliquid fieri in loco ablatiuum exigit, vt in portu nauigo, sum in tēplo. Cū accusatiō iuncta varias habet significationes proportione adiuncti. Quandoque enim ponitur pro erga, vt magn⁹ fuit Christi in homines amor, hoc est, erga homines, Quandoq; pro contra, vt terribilis est Deus in malos, id est, contra malos, Ponitur etiam pro ad, vt in aliud tempus hoc deferretur, id est, ad aliud tempus, in rem tuam est, id est, ad utilitatem tuam. Ponitur aliquando pro apud, vt tua nō probātur in vulgus, Pro ante, vt vereor coram in os te laudare amplius. Pro usque ad, vt parandum est viaticū in senectutem. Quintilian⁹ Nec rursus defferendū tyrocinium in senectutem, Aliquando ponitur pro super, vt vir probus in

Quinti  
lib 12.

# GRAMMATICAE

vtrancq; aurem quiescit. Aliquādo pro inter, vt omnes virtutis studiosos in amicos habeo, & in eorum numerum ascribo. Aliquando pro sine, vt in uium quod est sine via, iniuliū meo, id est, sine ius su meo. Aliquādo pro p, vt hoc est in re tua, id est pro utilitate tua. Aliquando pro post, vt bellum in trigessimum diem indictum est, id est, post trigin ta dies exactos. Quid multa: vbi cunq; significatur diuisio, mutatio vel conuersio eundem accusatiū exponscit, vt hæc lectio diuiditur in duas partes. Daphne mutata est in laurū. Vxor Loth versa est in statuam salis. In diem & in horam cum hoc verbo viuit, iungūtur & significant sine prouidentia, vel sine solicitudine craftini, id est, futuri, hoc est non habere rationem subsequentis diei, aut hore, sed ita viuere ac si proxima hora nobis esset moriendum, vt feræ in diem viuunt, formicæ non in diem viuunt, quia æstate, hyeme duraturos reposunt vietus. In dies & in horas, in dies significat quotidie & per singulas horas. Hispane, cada dia, o de dia en dia, in horas significat p singulas horas, hispane, de hora en hora, o cada hora. Sed rei cum tempore crementum denotant. Vnde cum dictionibus crementum significatibus, vt comparatiuis, verbis inchoatiuæ formæ, & alijs confimilem habentibus significationem iunguntur, vt tua in dies maior euadit virtus, in dies meo in te amor acrescit, in dies & in horas studentis ad studiū fervor augeri debet, hoc inter voluptatem turpē &

honestam interest, quod illa in dies amarescit, hec  
in horas fit suauior, Sic in menses, in annos potest  
dici. In manu, vel in manibus esse dicitur, quod est  
in potestate, vel in promptu & in facili. Hispane,  
en poder, en mano, en aluedrio. vt victoria in ma-  
nu mea est, vel in manibus nostris est, id est, in po-  
testate mea, vel arbitrio meo, ingens negotium in  
manibus est, id est, agitur. In mentem venit, idem  
quod recordor, seu me minimi. Hispane, 'venir al en-  
tendimiento, o memoria, nominatum interdum  
ante se habet, vt ille dies mihi in mente venit, quo  
a te discessi. Interdum nominatus ille in geniti-  
uum transit, vt quoties illius facti mihi in mentem  
venit, a grefero, quem eius diei mihi in mente ve-  
nit, non possum quin fleam. Interdum neque nomi-  
natus, neque genitus ei adiungitur, sed subsequi-  
tur integra oratio locū suppositi obtinens, vt nō  
mihi in mentem venit, quid tibi dicturus eram. Sic  
dicimus, Cogitanti mihi quid ad te scripturus es-  
sem, in mentem venit te de mea valetudine certio-  
rem facere, non venit mihi in mentem illi salutes  
dicere. Idem significat occurrit mihi, succurrit mi-  
hi, subit mihi, vt subit mihi cura, succurrit mihi fra-  
tris abeuntis admonitio, occurrit mihi parētis cō  
filium, effluere, excidere ex animo vel memoria,  
idem significat quod obliuiscor, vt lectio mihi ef-  
fluxit, ex animo, quod mihi dixisti excidit memo-  
ria. In spem venio, sperare incipio. Hispane, comie-  
go a esperar, vt nonnullam in spem venio, me pos-

# GRAMMATICAE

se aliquid boni aillequi, in tempore significat opportune, hispane, a tiempo, vt in tēpore venis. Im posterum significat posthac. Hispane, de aqui adelante, vt ipso arbores, uberrimos fructus imposterum esse producturos.

## ¶ De sub.

**S**V B, cum ablatiuo, siue accusatiuo præpositio idem significans quod subter, quam in compositione utimur quam in appositione, Hispane, debaxo. Extra compositionem accusatiuo iungitur cum motum ad locum significat, vt sub umbra properemus, id est, subter umbra. Cum verò significat esse in loco ablatiuū requirit, vt sub Iodice dormit, sub umbra recubat. Aliquando ponitur pro in vt sub nocte dormit, sub idem tēpus, id est, in nocte, in eodem tempore. Aliquando pro ante, vt rem omnem tibi sub oculos ponam, id est ante oculos, Aliquando pro per, vt sub nocte cura recusat, id est, per noctem. Aliquando pro post, vt sub hæc verba, sub eas literas recitatę sunt tuæ, id est, post hæc verba, post eas literas. Item dicim⁹ sub dio, id est, sub ipso cælo & sine tecto, Hispane, al sereno, vt sub dio dormiui. Composita habet cōplura significata, quæ suis locis explicātur.

## ¶ De super.

**S**Vper, præpositio in propria significatione, vt est cōtrarium subter accusatiuo gaudet, Hispane,

ne, sobre, o encima, vt sedeo super lapidem, frondem super viridem. Interdum ablatiuo pro in, vt super arbore, frōde super viridi, Super pro vltra, accusatiuum habet significantem tempus, vt mediam super noctem vigilaui, mediam super noctē expectaui, hic medium super diem dormire solet, id est, vltra, nonnunquam etiam dicimus noctē super medium vigilaui, id est vltra. idq; & seruius ipse testatur, & quorundam veterum comprobat autoritas. Non minus eleganter ponitur eadē præpositio ablatiuo iuncta pro de, vt super hac re nunc verba facimus, super tuo negotio multa verba habita sunt, hoc est, de hac re, de tuo negotio. Ponitur etiam pro præter, vt super hæc omnia multa supersunt dicenda, id est, præter hæc omnia, Dicitur quoque satis superque, pro nimium, vt satis super que babit qui ebrius est, id est, nimium. Super & supra in hoc plerunque differunt, quod illud cōtiguum sit, hoc interiecto spatio, vt sedeo super lapidem, aquilæ volant supra nos.

¶ De subter.

**S**Vbter, præpositio locum denotans inferiorē, sicut super superiorem, Hispane, debaxo. Iungiatur autē ferè accusatiuo, siue quies fuerit, siue motus, vt virtus omnia subter se habet, homo natat subter aquas. Ponitur & sine casu aduerbialiter. vt subter mediam ferè regionem sol occupat. Et hec hæc ten⁹ de præpositionibus satis dixisse sufficiat.

GRAMMATICÆ  
¶ De constructione interiectionis.

De Hei, & Vc.

**H**Ei & vc interiectiones sunt dolentis, & iunguntur datiuo, vt hei mihi misero, vœ tibi infelici. Aliquando vero per vœ alicui minatur cum eodem datiuo, vt vœ tibi causidice. In compositione aliquando auget, vt vœgrandis, aliquando minuit, vt vœcors, Si scribatur sine diphthongo coniunctio est disiunctiva ordinis postpositi, de qua in præsentia non est sermo.

¶ De Heu.

**H**EU, interiectio est etiam dolentis, & iungitur accusatiuo, vt heu me miserum, Et ferè cum huiusmodi pronominibus dolētis est particula, nam cū alio nomine frequentius ea utimur ad exprobandum, Vergilius. Heu stirpē inuisam. Aliquando iungitur nominatiuo, vt heu pietas, heu prisca fides Iam heu quanquam negat quidā grāmatici cū datiuo construi posse, tamē Plautus sic loquitur. heu Plautus in milii, nequeo quin fleam. Item in Merca, heu misero Mil glo- milii, si ille abierit. Apud ecclesiasticos etiam iungit datiuo, vt heu mihi quia incolat⁹ me⁹ plōgat⁹ est.

¶ De O & Proh.

**O**, Est interiectio commiserantis seu indignatis & iungitur nominatiuo, vel accusatiuo, vt o ego infelix, vel o me miserū, o te infelicem. Proh etiam nominatiuo, vel accusatiuo iungitur vt proh dolor, proh deum. Cætere vero interiectiones nu-

Vergi. A.  
neid. 7.

Plautus in  
Mil glo-  
rio.

quām vel rarissimē contingunt cum regimine.

¶ De constructione coniunctionis.

¶ De & si , quanquam , licet , &  
quanuis , cum alijs

**E**t si , & quanquam coniunctiones aduersatiue  
idē significantes , quod licet , & quanuis , hispa-  
ne , aunque vendicāt sibi principia rei cuiuspiā ma-  
gne , veluti orationis , aut epistolæ , aut libri , quo in  
loco quanuis & licet , aut raro , aut nūquam ponū-  
tur , dabiturq; semper talibus principijs indicatiu⁹  
modus . Quanuis & licet in principio subiunctiu⁹  
ſepius deſiderant , vtrobique particula tamen sub-  
ſequente vt , & si generofus es , tamen à nobilitate  
procul abes , quanquam varijs diſtringor occupa-  
tionibus , quæ vix respondendi locū præbent , ta-  
men breuiter de ſalute mea te certiorem faciendū  
putau. Quanuis nullo tibi amore antehac coniū  
ctus fuerim , nunc tamen ſum opere te amo . Et li-  
cet tibi nunquā diſpliceas , alijs tamen placere non  
potes . Ponitur interdū quāquam in ſecūda oratio-  
ne hoc eſt , vltimo loco ſententiam non exordiēs ,  
& ſubticetur , tamē , daturq; ei etiā indicatiuſ mo-  
dus , vt te chariſſimū habeo , quāquam nulla mihi  
antehac tecum fuit conſuetudo . Frequentius tamē  
ſubiunctio gaudet , vt quanquam tu me quidem  
 odio afficias , ego nunquam te amare definam . A-  
liquando loco coniunctionis tamē , ponitur coniū  
ctio & , vt quāquam antehac amic⁹ eras , ſed & nūc

M ii.

profecitō es amicissimus. Earum omnium supradictarum coniunctionum redditus sunt, tamen, at tamen, sed tamen, Hispane, empero, mas empero. Et si, quanquam ponuntur ad faciēdam correptionem eorū quæ superius dicta fuerāt, pro eo quod Hispanē dicunt. Avnque bien mirado, ut labores & pericula mille Salmanticae perfero, interdum famen, interdum sitim, & frigus patior, quanquam quis non libenti animo hæc & multò plura pro sapientiæ dono patiatur. Interdum & si inuenitur iunctum cum quanuis. Cicero. Et si quāuis nō fueris suasor, & impulsor profectionis meę, approbator certè fuisti.

Tametsi, etiam si, sunt quoque aduersatiuæ coniunctiones idem valentes quod quanquam, & si, Hispane. Avnque, no embargante, no obstante, asciunt indicatiū dumtaxat in principio statim orationum, epistolarum, librorum, cum verbis cohaerent, ut tametsi nihil noui hic fuit, quod ad te scriberem, tamen aliquid scribere volui. Quandā epistolam à patre tuo nuper accepi, quā tibi etiā si videre non desideras, tamen mittam, ut legas. Iunguntur etiam cum alijs subiunctiuis, orationē non inchoātes, ut tametsi nullas ad te literas dederim, non tamen suspiceris me tui esse immemorē. Etiā si varijs distractus sim occupationibus, nunquam tamen ad te scribere desino.

¶ De igitur, ergo, quare, quapropter quamobrem, quo circa.

**E**rgo, & igitur coniunctiones illatiuæ seu col-  
lectiuæ, Hispane, significat. Assique, opues. Po-  
nuntur ad aliquid inferendum in breuioribus cō-  
clusionibus, vt ergo omnis longo soluit se Teu-  
eria lucitu. Et igitur nato filio, pater spē de illo pri-  
mūm quām optimā capiat. Quare, Quapropter,  
& quam obrem, coniunctiones illatiuæ longiori-  
bus conclusionibus competunt, significant pro-  
pter quod, Hispane, por lo qual, por la qual cosa,  
o porende, Trifariam usurpantur, Primò interro-  
gatiuè, & infinitè accipi possunt, procur, & tunc  
sunt aduerbia. Interrogatiuè sic. Quam obrem in-  
uides? Quare vita hominis tot miserijs circunscrit-  
pta est: infinitè sic. Scio quare inuidas. Mihi non  
est compertum qua ppter relictis bonis mala per-  
sequamur. Accipiuntur tertio modo relatiuè, ad  
aliquid inferendum ex supra dictis, tuneq; sunt il-  
latiuæ coniunctiones exempla sunt haud rara. que  
passim legendō reperies.

Quamobrem, cùm ponitur causatiuè, tam plu-  
rali respondet, quām singulari. Singulari sic, vnum  
est quamobrem te amandū putem, id est, propter  
quod vnum, aliquam causam habet Petrus, quam-  
obrem conquaretur de me, id est, propter quam,  
pluraliter sic quatuor sunt, quamobrem impera-  
tor maximè laudetur, id est, propter quatuor, Mul-  
te sunt causæ, quamobrem ad te scribere volui, id  
est, propter quas. Multa mihi veniebant in mentē,  
quamobrem istum laborem tibi etiam honori pu-

tarem fore, id est, propter quæ. Dicimus quamob causam significatq; quapropter, vel quamobrē, & quas obres.

Quocirca, coniunctio rationalis seu collectiua idem valens quod, q; a propter, quamobrem significat propter quod, seu proinde. Hispane, por lo qual, por la qual cosa, o por ende. Naturam priorū sequitur, vt Quocirca si saluti tuæ cōsulere velis, medici consilio obtemperabis.

### ¶ De, Et, ac, q;, ve, atq;.

**E**t, ac, q;, ve, atque, coniunctiones copulantes seu coniungentes dictiones casuales sunt, quæ quidem exigunt tales eiusdem esse casus, vt Petr⁹ & Paulus, Petri & Pauli, &c. Verūtamen si aliqua dictio diuersos poterit casus habere, poterit & cōiunctio tales copulare. Vt hic liber est meus & illius, ille est doctissimus & magni consilij. Exigūt etiam coniunctiones vt verba quæ copulant consilium sint modorum, vt audit & videt, Et, ac,ditionibus quas copulant sunt interponendæ, vt Petrus & Paulus, q;, ue, postponendæ, vt Petrus Paulus ue, Petr⁹ Panlusq;, sunt & quæ possunt vtrūq;, vt Petrus atq; Paulus, vel Petrus Paulus atq;.

### ¶ De, aut, vel, ve, siue, seu.

**A**ut, vel, ue, siue, seu, cōiunctiones disiunctiæ seu separatiuæ sunt, hispane, O, Disiunctiua coniunctio est, quæ verba quidem copulat, sensum tamen disiungit. Sunt in hoc numero quinq;, aut, vel,

ue, siue, seu, earū sola, ve, vt dictū est, postponitur,  
veluti si dicas, oportet Petrum Paulum ue legere.  
Reliquæ vero sunt interpositiæ, veluti si dicas,  
aut quiesce, aut discede, vel legit vel scribit, vel  
dormit Antonius. Sed ue quanquam in simplicita  
te non geminatur, latinè enim non dicitur. Ioan  
nes ve petrus ue ad me accedat, potest tamen ge  
minari in compositione cum si, aut cum ne, hoc  
modo. Manum non verterim, siue taceas, siue lo  
quaris. Cum ne, Magnopere velim te rogatum ne  
ue à prandio dormias, ne ue, à cœna residas.

Vel, interdum est copulatiua cōiunctio, vt ma  
xime me tibi amicum facit vel virt<sup>9</sup>, vel doctrina  
tua, id est, tam virtus, tum doctrina. Interdū signi  
ficat etiam, & tunc cum multis dictionibus, tū su  
perlatiuis, & adieciuo solus potissimum adiugi  
tur, vt Cicero orator est vel omnium clarissimus,  
tua eximia virtus vt te amem, vel maximè impel  
lit. Interdum ponitur pro valde, vt vel maximum  
bellum Rex Gallicus cum luteranis nuper gessit.  
Interdum pro maximè, vt si te amo vel ex hoc in  
telliges. Interdum pro saltem, vt non te coram vi  
dere, vel literis tuam cognoscere valetudinem cō  
cedatur, opto.

¶ De vero, autem, Porro.

Vero & autem significates idem quod sed, De  
numero sunt copulatiuorū, coniungūt enim  
aut mēbra cū mēbris, aut sententias cū sententijs,  
nunquā in principio orationis ponūtur, sed semp

## GRAMMATICÆ

necessè est antecedere vnam dictionem , vt amor  
dei laborem inducit,talis autem labor immortali-  
tatem parit,ociū viui hominis est sepultura , Qui  
verò confessum defendit,non absolutionem scele-  
ris petit, sed licentiam.Differunt tamen,quia autē  
negotioni postponitur,verò præponitur, vt Ioan-  
nes studiosus est,non autem ingeniosus,vel studio-  
sus est,ingeniosus verò,nō,Prætereà dicimus,Age  
verò,sanè verò,iā verò,em̄ verò,at verò, ego ve-  
rò,tu verò,ille verò.Non tamen dicimus,age au-  
tem,sanè autē,iā aūt,enim autē, & sic de alijs.

Porrò,idem habet officium quod autē & ve-  
rò,ferè semper in principio orationis ponitur,ra-  
rò post primam dictionem , vt porrò qui ocium  
amat,hominis appellationem non meretur, Per il-  
la dicerem⁹,qui verò, vel qui autem otium amat.  
Item apud quosdam,vt apud Virgilium & Hiero-  
nymum porrò varios in oratiōe habet usus,ideo  
quæ s̄æpe non in principio sententię,sed in medio  
inuenitur.Modò enim affirmandi aduerbiū est,  
idem significans quod sanè,certè,profectò,vt ni-  
hil porrò tam inhumanum , tam immane, tan fe-  
ruti, quod non diuturnitate temporis mansues-  
cat.Quandoque temporis aduerbiū est,idem si-  
gnificans quod longè,post. vt Martinus lutherus  
porrò ab Arrianorum tēporibus fuit.Idem signi-  
ficans etiam quod post longū interuallum,vt Hi-  
spaniarū Regina non porrò à Principis obitu diē  
clausit extreum.Aliquando loci aduerbiū est,

modò idem significans quod vltra , siue vltorius,  
 vt si ab hostiū morte euadere cupis, perge porrò  
 per aliam viam secretiorem, nam si hac pergas oc-  
 cidendus. Modò idem quod longè siue procul: vt  
 Cæsaraugusta abest à Bilbili porrò iter vni' diei.  
 Porrò autem idem valet quod præterea verò, neq;  
 porrò, idem quod neque etiam, exempla passim le-  
 gendo occurrunt.

**¶ De Quia, quoniam, nam, nanque  
 enim, quippe, vt pote cum alijs.**

**Q** Via, quoniam, quando, quandoquidem, qua-  
 tenus, coniunctiones causales seu rationa-  
 les, Hispane, porque, eam habent proprietatem, vt  
 in principio, & in medio orationis bene collocē-  
 tur, ad hunc modum. Quia semper in literarū stu-  
 dia totis viribus incubis, te singulari amore pro-  
 sequor. In medio, vt te singulari amore psequor,  
 quia semper in literarum studia totis viribus incū-  
 bis. Quoniam Christus pro me sanguinem suum  
 effudit, toto pectore colam & venerabor, in me-  
 dio, vt toto pectore Iesum colam & venerabor,  
 quoniam ipse pro me sanguinē suū effudit. Quan-  
 do tantopere rogas ibo tecum ad cœnam. In me-  
 dio, vt ibo tecum ad cœnam, quando tātopere ro-  
 gas. Et quaten⁹ negatur nobis diu viuere, relinquā-  
 mus aliquid quo nos vixisse testemur, in medio,  
 vt relinquamus aliquid quo nos vixisse testemur  
 quatenus negatur nobis diu viuere.

Nanque, enim, siquidem, quippe, vt pote coniunctiones etiā causales seu rationales quibus causa seu rationem reddimus quod præcessit, pro quia, vel quoniam, semper in medio orationis collocantur, vt non mireris obsecro quod tantopege ex te literas petam, ea namque est amicoru conſuetudo. Merito te amo, ſæpius enim de me bene meritus es. Qui præceptores non colit, planè ineptus eſt, plus enim illis debemus, quam parētibus, ſi quidem ab his viuere accepim⁹, ab illis bene viuere. Virtutem modis omnibus complector, quippe ſola perpetuam gloriam conciliat. Nan coniūgio etiam causalis ſemper in oratione primum locum ſortitur. vulgo, porque, vt labora vt ſis ſaluādus, nam immensa dei clementia, omnes ſaluos eſſe deſiderat.

Quippe, vel vt pote ſic differunt, nam quippe habet ſuum proprium verbum, & ſi per ſe ponatur ſemper indicatio iūgitur, vt trepido & quid dicam nescio, quippe magnitudo nominis tui cōfundit paruitatem ingenij mei. Si autem ponatur adiuncta cum, ſemper ſubiunctiuum poſtulat, vt omnia bona mea tibi libenter offero, quippe cum à morte preſentissima me liberaueris. Si vero poſtatur cum relatio Qui, variatur per genera, numeros, & caſus, verbum autem habet indicatiuū, vel ſubiunctiuum, vt non eſt huic habenda fides, quippe qui bis peierauit, ſeu peierarit. Virtutem modis omnibus complector, quippe qua ſola per-

petuam gloriam conciliat, senex fidere nemiini solet, quippe cui suspecta sunt omnia. Non est mihi in animo vxorem ducere, quippe quam existimo communem esse futuram, vel existimeti. Comparsa mihi castaneas molles, quippe quibus libentissime vescor, vel vescar; De ut pote exēpla cū qui, vt ea nos, vtpote qui nihil contēnere soleamus siue soleam<sup>9</sup>, nō pertimescebam<sup>9</sup>. Pueri nisi virga arceātur, ad omnes ineptias prolabuntur, vtpote quos natura ad vitia quām ad virtutes pronior impellit. Cum cum Cicero, me incommoda valetudo, quia iam emerseram, vtpotecum sine febri labrassem, tenuit. Cum adieciuis sic. Semper te mihi colendum statui, vt pote virum tum literatum, tum probum. Amo Ioannem vt pote virum integrum.

Quippe, interdum valet quod certè, vt nulla quippe res tam facilis est, quæ non fiat difficilis, si inuitus quisquam faciat. Idem significat vt pote. Nonnunquām verò particula expositiua capitur pro assi como. Eodem modo capitur vt puta particula quoque expositiua.

Nanque primo loco s̄apissimè ponitur pro si quidem, siue certè: Plancus Cicero, Nāque assiduis Cic.ad Atti. internuntijs cum lepido egi, vt omissa omni contentionē reconciliata voluntate nostra communi consilio reipub. succurreret.

Nam, accipitur pro autem ad distinctionē sentiarum, vt nam quòd scribis de bello, vbi nam,

# GRAMMATICÆ

idem significat quòd autem, siue quòd vero. Quo niam hic nullam, vt alibi rationem reddit.

Enim, ornatissimè adiūgitur cū vero pro quia solā ornatus gratia, & non maioris significatio-  
nis denotandæ, vt immensas tibi gratias ago, enim  
vero mihi benignissimè opem tulisti. Interdū si-  
gnificat certè, vt enim vero ferendum hoc nō est,  
ille enim vero negat. Componitur autem cum ad  
uersatiuis particulis At, & sed, vt atenim, sed enim  
quæ & ipsa aduersandi vim habet.

Siquidem, quando duobus pronuntiatur accē-  
tibus conditionalis est coniunctio, idem signifi-  
cat quod si, vt mature senex sto, siquidem diu ve-  
lis viuere senex. Ponitur & pro si certè dubitati-  
ua coniunctione Cicerò. Nam & robur & siboles  
militum interijt, Siquidem quæ nuntiantur vera  
sunt,

Quatenus aliquando est aduerbiū quantita-  
tis, & semper est pronuntiandum per, e, in penulti-  
ma Hispane. Que tanto, vt si scires quatenus ami-  
cis tribuendum esset, nunquam pro amico peiera-  
res. In omni vita consideranda quatenus sit facie-  
dum aut dicendum. Significat etiam inquantum,  
sicut eatenus in tantum, vt quatenus studiosus fue-  
ris, eatenus mihi eris in oculis. Iura pontifícia vtū  
tur hac dictione quatenus pro quod, vt Iubemus  
quatenus sacerdos concubinam habens à domini  
cultu repellatur. Item mandam⁹ quatenus cognos-  
catis de causa.

## ¶ De Cum &amp; tum.

C V M & tum coniunctiones sunt causales iun-  
gunturq; quandoq; simul, & in oratione plæ-  
runq; tum subsequens post cum, quæ licet idem fe-  
rè significant, inequaliter tamen copulat. Nam in  
cum est quiddam minus, in tum quiddam maius,  
& hoc duobus modis fit, vno modo quando par-  
ticula cum præcedit generale, & particula tum se-  
quitur speciale, vt legēda sunt tibi cùm omnia scri-  
ptorum monumēta, tum illa precipuè quæ ad bo-  
nos mores conducūt. Opportet diligere cùm vni-  
uersum hominum gen°, tum eos maximè qui pro-  
pinquitate aut beneficijs tibi coniuncti sunt. Alte-  
ro modò, quando cum præcedit cum eo quod est  
minus, & tum sequitur cum eo quod est maius &  
efficacius, vt te mirificè amo cum ob tuam in me  
humanitatem, tum ob singularem vitæ probitatē,  
laudo amice epistolam mitti tuam cum optimis  
compositam verbis, tum elegantibus instructam  
sententijs. Significat illa oratio vite probitatē effi-  
catiorem esse amoris causam, quām humanitatē,  
& illa oratio elegantibus instructam sentētijs ef-  
ficaciorem esse laudis causam, quām optimis com-  
positam verbis. Si autem istę coniunctiones con-  
iungant casus, verbum erit illius modi quem sen-  
tentia requirit, vt patet in exēplis supradictis. Sed  
quando coniungunt verba, indicatiuum modum  
desiderant, vt erumpēte sole cùm inuoco omniū  
sanctorum patrocinium, tum potissimè omnipo-

tentis dei auxilium imploro, tum, bene & eleganter genuinatur vel triplicatur rebus equalibus pro &, quo in loco æqualiter copulat, vt ille odit tum literas, tum virtutem, idest, odit literas & virtutem. Possum res tuas tum verbis tum consilio, tum opera obseruare, numos autē à me nūquam spectabis, idest possum obseruare res tuas verbis, consilio & opera.

Cum quando est coniunctio bifariam usurpatur, primo pro quanuis coniunctione aduersativa, & exigit post se tamen. Qua in re notandum in aduerlatiuis licere præcedere subiunctiuum, & sequi indicatiuum, Vt cum ego frequentissimè mores vestros repræhenderem, sentio tamen me nihil proficere. Cum nihil sit te sordidius, tamen liberalis tibi nomen vendicas. Secundo capitur pro quoniam coniunctione causalí, & similiter præcedit subiunctiuus, & sequitur indicatiuuus. Ad hunc modum. Cum ego videam veritatem esse odiosam, linguae silentium impono. Cum inueniam latinos proprio sermone hæc parum attigisse, conatus sum pro viribus.

CVM autem quando est aduerbiuム capitur etiam bifariam, primò, pro quando, hispane, quando, vt non nihil me consolatur cùm recordor quanta mie complectaris benevolentia. Iungitur modò indicatiuo, vt cùm dico, cùm dicebam, cùm dixi, cùm dicam. Modò subiunctiuo, vt cùm dicerem, cùm dixisseм, cum dixerim. Se-

cundò, capitū pro dum, vt cùm me Salmanticam contulissim, nuntium quendam in itinere offendī deferentem ad me literas . Cum primis significat imprimis , vt homo domi suæ cum primis locuples, hic cum primis nobilis ac facundus. Cum tua bona venia dicimus , hoc est , pace tua , te permittente.

T V M autem quando est aduerbiū ponitur pro aliquando. Sic ferè geminatum , vt tum hoc, tum illud argue , id est , modo hoc modo illud. Quandoque pro tunc , vt cum me latina lingua institueris, ego tum tibi tuam operam compensabo. Quandoque est aduerbiū ordinis pro deinde, vt multa sunt quæ animum meum ad te amandum impellunt, primum enim quòd virtutem studiosè colas. Deinde autem quòd acri polleas ingenio, tum verò quòd literarum es studiosissimus, postremà quòd singulari me amore prosequeris, tum verò, id est deinde, tum demum, id est nouissimè, tum denique, id est tum demum, vel ad extremum.

¶ De non solùm, non modò,  
non tantùm, nedum.

**N**ON solùm', non modò , non tantùm , nedum , coniunctiones copulatiuæ tres priores affirmādo, quę idē valēt, volūt p̄cedere quod minus est, quibus respondent verū, verumetiā, sed sedetiam, verum quoque, quinetiam. Rursus negā

# GRAMMATICAE

do volūt præcedere id quod est maius. Sed vt hæc  
præceptio clarius euadat quatuor regulis expli-  
cabo.

## ¶ Prima Regula.

**L**Oquendo per non solum, non tantum, nō mo-  
do, nulla negatione postposita, debet minus  
& leuius cum prædictis præponi dictionibus, mai-  
us autem & vehementius sequi, cum verū etiam, ve-  
rum quoque suis vel socijs. Sic, vt non solum te di-  
ligo, sed etiam vehementer amo. Non modo pe-  
cuniām, verum etiam vitam pro te impenderem.  
Nō tantum faciam te acolitum, aut exorzistam,  
verū quoque Diaconum atq; presbyterum. Po-  
test etiam aliquādo poni inter nō & solum, vt ex-  
ponerem pro te non pecunias solum. Potest quo  
que aliquid poni inter alia iam dicta. Eadem sen-  
tentia etiam ornatè exprimi potest per nō solum  
suos vel socios siue verum etiam, sed tūc quod ma-  
ius aut quod efficacius est præponi debet, & quod  
minus efficax est subsequi, cum non solū, vt pro  
te exponerem vitam, non solum pecunias.

## ¶ Secunda Regula.

**L**Oquendo per non modo & ceteras dictiones  
prædictas sequente negatione, res maior præ-  
poni debet cum illis prædictis dictionibus, & res  
minor postponi adiuncta dictione nequidem aut  
sed nequidem. Sic, vt non modo te non amo, sed  
ne diligo quidem, non solum non crederem tibi  
vitam, verum ne obulum quidem.

Tertia

## ¶ Tertia Regula.

**L**Oquendo per nedum sine negatione debet maius præcedere, nedum interponi, & minus sequi, quæ affirmando quidem significat Hispane. Quanto mas, vt virtutem exactissima opera, nedū scientiam comparare elaboremus. Est enim virtus maioris momenti, quā scientia. Per agrabo tuo iussu terras & maria, nedum ad forum. Ista tua tam molesta curiositate taurum iam necasses, ne dum hominem, Ludouicus viues.

## ¶ Quarta Regula.

**L**Oquendo per nedum adiuncta negatione debet minus præcedere, nedum in medio poni, & maius sequi, quæ negando significat, Hispane, Quanto menos, Sic, vt non possideo quadrātem, nedum aurum aut argentum habuero. Non loqueris verbum vnum latine, nedum orationem integrām compones.

## ¶ De An,ne, &amp; Necne.

**A**N,dubitatiua coniunctio est, modò amat sub iunctuum præcedentibus verbis dubitādi & nesciendi. Dubitandi, vt incertus sum an proficisci ad indos, an pergam in Italiani. Nesciendi, vt nescio planè, an fileam, an loquar, & in maiori numero, nescio an pater Romæ sit, an valeat, an viviat, an venturus ad me sit. Aliquando est aduerbiū interrogandi, & pro nunquid vel pro vtrum ponitur. Modò amat indicatiuum, vt sortitus es formosam vxorem, an deformem? Es ne tu Philoso-

N

# GRAMMATICÆ

phus, an orator, an Theologus? Barbari ponūt vel  
&, aut, pro an, vt hoc est stannum, vel argentum,  
vel aurichalcum? Cum sit dicendum, an,

Ne coniunctio est etiam dubitatiua sed postpo-  
sitiua, precedentibus verbis de quibus supra, vt du-  
bito recte ne procedat negotia mea. Clam me est  
ventur ne sit pater ad Calendas Augusti. Interdū  
est coniunctio modò declaratiua negatiua. Hispa-  
ne. Que no, sit exemplum. Nos oramus Deum ne  
mittat nobis mala. Modò causalis & significat,  
porque no, vt tu is ad audiēdam rem diuinam, ne  
accuseris. Disce studiose, ne magistro veniente va-  
pules, id est, vt non accuseris, vt non vapules. Et in  
hoc officio habet post se subiunctiuum. Inter-  
dum est aduerbium interrogandi cum indicatiuo,  
sed postpositiuum, vt pransus ne es ex animi tui  
sententia? Paras tibi ne mensam lautè & opipare?  
Est ne magister in scholis? Interdum est aduerbiū  
prohibentis gaudet subiunctiuo modo, aliquando  
imperatiuo, vt ne feceris hoc, ne timueris magistrū  
ne abeas vspiam iniussus. Abi ne iura, satis credo.  
Aliquando est aduerbiū adiurantis, pro non usur-  
patur, vt ne viuam fiscio, ne sim saluus, si aliter scri-  
bo ac sentio, ne valeam, si tibi posse hac amplius  
loquar. Quibus loquendi modis utimur, quū quid  
asseuerare, & veluti quibusdā precibus deuouere,  
aut sacramento aliquo obtestari cōtendimus. Ali-  
quando capitur pro vt, & hoc cum verbis inclu-  
dentibus in se negationem, qualia sunt verba pro-

hibendi, & cauendi, & timendi, vt prohibuit me pater, ne redirem ad te, id est, prohibuit me redire ad te. Cae ne cuipiā dicas, vel caue cuipiam dixeris, vereor ne magister oīmia rescuerit, id est, vereor magister omnia rescuerit. Simile est de metuo & timeo. Quibus omnibus exemplis, vt est superfluum, ornatiusque potius, quām necessitatibus causa additum. Sunt & aliæ dicendi formulæ à particula ne, profecte, quibus utimur cūm orationem vel publicè habentes, vel priuatim ad amicum scribentes post rem satis explicatam loquacitatis fugiendे studio ita dicimus. Ne vos, vel nē te diutius teneam, vel ne te pluribus teneam. Itē ne multa, ne multis, ne plura, ne pluribus, ne longius sim, ne longum faciam, &c. id est, vt breui expediā, ad summū, vt breuiter colligam. Nē per diphthongum scriptum grēca dictio, aliquando est aduerbiū affirmatiū idem significans quod certè vel vtique, vt nā ego homo infelix sum, id est certè.

Necne, coniunctio est verbis precedentibus de quibus suprà, idem est quod an non, vt dubito planè, serio dicas necne, incompertuni est mihi placerebit Christo vita mea necne, Sunt qui an præponant, sequente necne. Nescio an venerit, necne, sed frustra, sic, nescio an benefaciam necne, interdū est aduerbiū interrogādi, vt, valuisti diebus proximis necne? Sacerdos indixit hodie ieuniū necne? Nōne? Ergone? Ita ne?anne? Siccine? Hoccine?

# GRAMMATICAE

Et similia, quæ magis sensum extorquent, quam interrogant.

## ¶ De Nisi.

**N**isi coniunctio est exceptiva, id est, quæ facit exceptionem ab aliqua generalitate. Hispane, si no. Postulat casum similem precedenti. ut nulla mulier bona, nisi illa quæ aperte est mala. Scio omnia peritura esse, nisi dei amorem & cultū. Interdum nisi coniunctio est conditionalis negativa, postulat vel indicatiuum, vel subiunctiuum, & habet verbum minus principale, id est, in quo oratio non quiescit, ut nisi ad dei misericordiam confugis, actum est de salute tua. Nisi lingua & coniunctio temperaueris, fustuarium à me accipies. Interdum nisi potest appellari ironica coniunctio, quando videlicet affirmat quod negare, videbatur, Amat indicatiuum modum, & habet verbum principale, id est, in quo quiescit, ut vigilijs & laborib⁹ indulge, nisi forte credis sapientiam amare pigros & somniculosos, porrige mihi liberaliter pecuniā, nisi forte existimas propter solam corporis elegatiā omnia mihi gratis esse donanda. Ni etiam indicatiuo & subiunctiuo adhæret, postulatq; casum similem precedenti, ut in exemplis supra exhibitis.

## ¶ De quidem.

**Q**uidem, tribus modis in oratione accipi solet, primò pro coniunctione distinguētes varias, in quo significato respondent sibi, vero & autem, ut ego quidem scribo, tu vero legis, ille

autem dormit. Paulus quidem pro Christo iugulatus est, Petrus vero vice versa crucifixus. Ioannes autem in dolium feruentis olei coieatus. Secundo, per concessionem eius cui adheret, & exceptioe subsequente, facta per has particulas verum, verū etiam, veruntamen, at, sed, cæterum, tamen, attamen, sedtamen, vt si negligenter egeris, me quidē summo dolore afficies, sed teipsum perpetuò per dideris. Accepi vxorem nobilem illam quidem & formosam, attamen superbam, & parum pudicam. Atque in hoc secundo modo ipsum quidem alter natim poni potest, nunc in laudem, nunc in vituperationem, atque id aut à vituperatione incipiēdo, & finiendo in laudem, aut incipiendo à laude & finiendo in vituperationem, vt tu lentus quidē es & piger, sed tamen fidelis. Rursus, tu quidem fidelis es, sed tamen lentus & piger. Tertio modo accipitur nulla respondentे particula ex supradictis, pro coniunctione encletica, id est, causa ornatus, aut pro certè, vt nemo doctus, quod quidem sciam, hoc dixit, poëta est, & quidem cädidissim⁹, gratulor tibi, & quidem ex animo, Petre quid tibi isthic negotij est: Nihil quidem mihi hic negotij, cui solet anteponi ne, interiecta ea particula, quā volumus vehementer negare, vt tu ne deum quidem vereris. Interdum vtraque exprimetur, vt nō solum homines non times, sed ne Deum quidē vereris. Non solum non scribis quicquam, sed ne significas quidem.

# GRAMMATICÆ

## ¶ De Sin.

**Q**uoties duæ coniunctiones ita se habent ut contrariæ esse videantur, in prima parte ponitur si, in secunda vero semper ponitur sin pro eo quod est sed si, hispane, mas si, vt si virtutē amāueris æternæ gloriæ præmium obtinebis, Sin à re Etia via deflexeris seu declinaueris in infernum descendes. Si literis studiose incumbas, maximam tibi gloriam comparabis, sin inertiarū vacare malis, id lēnties posterius. Imperiti vtuntur sin autē pro si non, sed barbarè, sin minus, sin aliter, sin secus dicendum est, non sin autem. Sin autem quippe significat sed si, quod altera pars scilicet sin per se significat, vt si virtutem colueris hominibus eris gratissimus, sin autem secus feceris & deo & hominibus eris inuisus. Apud probatissimos autē autores nunquam sin autem significat sed si nō, quāuis plārique vulgariter loquentes id astruere contentur, & in ea significatione accipi contendant. Quare non imitabimur quedam loca in sacris literis in quibus sin autem significat sin non, quale est illud ecclesiasticum. Si fuerit tibi intellectus respō de proximo tuo, sin autē manus tua super os tuū. Et illud in euāgelio si ibi fuerit filius pacis requiescat super illum pax vestra, sin autem ad vos reuertetur. Et illud etiam, siquidem fecerit fructum, sin autem succides illam.

## ¶ De proinde.

**P**roinde, coniunctio est rationalis idem significans quod ideo, ideoque, propterea, propter, quapropter, semper enim dependet ex superiori sententia. Hispane, por esto o por esta causa, ut singularē in me benevolentia tuam declarasti, pro inde summopere te amo. Vnde non recte dicitur proinde mihi charus es, quod literas amas, sed audio te delectari studijs, proinde mihi charus es.

¶ De quod, & vt.

**Q**uod casualis coniunctio est, Hispane, significat porque, qua barbari sepe abutuntur, p vt sed ea est differentia, vt significat causam finalem, quod vero causam efficientem, vt parentis obiurgare liberos solent, non quod odio habeat, sed vt corrigant. Volui ad te scribere, nō quod quicquam effet, quod te scire tua magni referret, sed vt inteligeres me tui semper memorem esse. Post adeo tam, ita, &c. Semper sequitur, vt non quod barbari non obseruant. Pro vt potest ponи quod pro quod ponи potest quia. Nisi quod quod tam indicatiuo quam subiunctiuo iungitur. Quia tantum indicatiuis, vt opinor, vt magnam capio voluptatem quod laudor a te viro per quam laudato. Non doleo mediocriter quod caream fructu consuetudinis tuæ. Quia impensis te diligo, ob id sepius reprehendo. Aduertendum est tanien, quod quando utimur efficientibus causis, vtruncq; verbum erit indicatiui aut vtruncq; subiunctiui, aut etiam per-

# GRAMMATICA

mixtum ex vtroq; modo , vt doceo vos strenue,  
non quòd mercedem aliquam specto, sed quòd v-  
tilitatem vestram desidero. Per subiunctiuum, vt  
accumbo tecum mense, non quòd mihi sit vlla co-  
medendi libido , sed quòd tecum velim sermonē  
conferere. Per vtrūq;, vt habeo tibi honorem nō  
quia te dignum existimem, sed quia virum bonum  
decet omnibus honorificum esse, hęc varietas mo-  
dorum non permittitur in eodem verbo. Cùm au-  
tem ponitur quòd pro sed Hispa. significat. Mas.  
Iungitur & ornatè cum his ferè particulis. Si, nisi.  
Quum, quia, aut quoniam, & dicimus , Quòd si,  
Quòd nisi, Quòd quum, Quòd quia, Quòd quo-  
niam, vt si ab omni vitio & carnis voluptate pœ-  
nitus emerseris, & te ad frugem bonam receperis,  
me quidem summo gaudio afficies, Quod si negli-  
genter egeris, te perpetuò perdideris.

Quòd declaratiua est coniunctio, Hispane , si-  
gnificat, Que, Petit indicatiuum vel subiunctiuum,  
& ponitur post verba scientiæ aut opinionis, vt ex-  
istimo quòd varium mutabile sit homoninum iu-  
diciuim. Nō ignoro quòd singulis momētis mors  
cuique minatur. Post verbum volo, nolo & malo,  
elegantius ponitur subiunctiuus sine vlla coniun-  
ctione, vt velim mihi respondeas ad hanc ancipi-  
tem quæstionem . Malo nihil agas, quàm ociosus  
viuas. Aut si vlla coniunctio est ponēda nullo mo-  
do quòd, sed necessariò vt , Barbarè enim dicitur,  
volo quòd primo quoque tempore ad me venias.

Dicendum autem est, volo vt quamprimū ad me  
venias. Diuersitas modorum omnino vitanda est.  
Vnde si semel oratio p indicatiū incipit, per indi-  
catiū quoque finienda est. Idem conuenit in-  
telligere de subiunctiō, vt maximē lætor quōd  
deum colas, & parentibus obsequāris, Similiter  
credo quōd Christus sedet ad dexteram patris,  
omnia solo nutu gubernat.

Vt quando est cōiunctio capitur multifariam,  
Primò, declarat affirmando, Hispane, Quæ, Sic,  
hoc etiam ac etiam peto, vt verbis parcissimis vi-  
uas. Secundò, declarat negādo Post verba vel no-  
mina timoris, vt vereor, timeo, & metuo, Hispa-  
ne, Que no, Sic vereor vt sit vitalis, qui linguæ nō  
temperat. Tertio, est causalis finalis, quemadmo-  
dum vti, quò, Hispane, para, o paraque. Sic, cuncta  
libenter perfero, vt ad finem rei perueniam. Quar-  
tò, aduersatiua est, Hispane, aunque, o dado que, o  
puesto que. Sic, vt noctibus atque diebus studeas,  
nihil tamen proficies. Ouidius, vt desint vires, ta-  
men est laudanda voluntas. Quinto, cōiunctio est  
similitudinis pro sicut. Hispane, assi como, o co-  
mo, hoc modo, vt sol quando altissimus est mini-  
mas facit umbras, ita vir bonus est quando in gra-  
du est, humilissimus se p̄ebet. Vtrunque modum  
tamen tum indicatiū, tum subiunctiū habe-  
re possunt, vt salutabis, ita & resalutaberis, vt se-  
mentem feceris, ita & metes. Sexto, est causalis ef-  
ficiens, eodem modo quod vt pote, seu quippe,

# GRAMMATICÆ

Sic, Ioannes non habet multum sapientiæ, vt qui parue est etatis. Senes nemini fidunt, vt quibus omnia sunt suspecta. Non est tibi posthac habenda fides, vt qui bis iam peierasti, vel vt qui bis iam peieraris.

Vt quando aduerbium est, multifariam usurpat, Primo, interrogatum est, Hispa. Quomodo, vt vales: vt valuisti hactenus, id est, quomodo va-les, vel quomodo valuisti. Secundo, est aduerbium optantis idem valens, quod utinam, sic, o summe Deus, vt ego aliquando cum his facinoribus resipiscam, vt te dij perdāt. Tertio, est aduerbium admirantis, idem valens quod quomodo, sic, Adolescens ille, vt eleganter loquitur. Quartò, Aduerbiū est temporale, significat postquam, exquo, Sic, vt gutur vino optimo coluerim, pica ero loquitor Illum vt vidi, nūquam vidī postea. Quinto, aduerbium qualitatis, capitur pro pro vt, vel secundum quod, Sic, Respondi tuis vt æquum est. Magna habenda est gratia si quis quid reddat, vt nunc sunt tempora & mores. Sexto, aduerbium quantitatis, id est, quanto, cui respondet tanto eique postponitur ita vt superlatius nominibus vel aduerbijs utrinque iungūtur, Sic, vt Quæque mulier pulcher rima est: ita se arrogantissimā præbet. Cicero, Nā vt quisque (inquit) est vir optimus, ita difficilimè esse alios improbos suspicatur. Pro eo ac, & pro atque usurpantur pro ita vt, sanè quam pro eo ac debui, grauiter molestèq; tuli, id est, ita vt de-